



Veselības ministrija

Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts vm@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv

Rīgā

Datums skatāms laika zīmogā	Nr. 01-11.1/4860
Uz 16.09.2021.	Nr. 622.12/5-127-13/21
20.09.2021.	622.12/5-129-13/21

**Latvijas Republikas  
Saeimas Prezidijam**

*Par atbilžu sniegšanu uz Saeimas  
deputātu jautājumiem Nr.269/J13 un  
Nr. 270/J13*

Veselības ministrija ir izskatījusi Saeimas Sēžu nodrošinājuma nodaļas š.g. 16. septembra vēstuli Nr. 622.12/5-127-13/21 un 20. septembra vēstuli Nr. 622.12/5-129-13/21, kurās tiek lūgts iesniegt atbildes uz Saeimas deputātu jautājumiem “*Par testu sertifikāciju un organizāciju atbalstu*” (iesniegts 16.09.2021.)” (jautājuma reģistra Nr. 269/J13) un “*Par nesniegtajām atbildēm uz deputātu jautājumiem par nepilngadīgo vakcināciju ar neatbilstošām vakcīnām*” (iesniegts 16.09.2021.) (jautājuma reģistra Nr. 270/J13) un sadarbībā ar Nacionālo veselības dienestu (turpmāk – NVD), Veselības inspekciju (turpmāk – VI), SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” Nacionālo references laboratoriju (turpmāk – NRL) un Zāļu valsts aģentūru (turpmāk – ZVA) sniedz šādas atbildes.

### **1. Atbildes uz Nr. 269/J13:**

*1. Lūdzu, norādiet:*

*1.1. Kādi testi šobrīd tiek izmantoti bērnu testēšanai izglītības iestādēs?*

Vēlamies paskaidrot, ka, saskaņā ar Eiropas Slimību profilakses un kontroles centra (ECDC) gadījuma definīciju apstiprināts Covid-19 gadījums ir persona, kurai laboratoriski apstiprināta SARS-CoV-2 vīrusa ribonukleīnskābes (RNS) vai antigēna klātbūtne (<https://www.ecdc.europa.eu/en/covid-19/surveillance/case-definition>). Latvijā Covid-19 infekcijas diagnostika notiek pēc algoritma, kas ir publicēts Slimību profilakses un kontroles centra (turpmāk – SPKC) mājaslapā <https://www.spkc.gov.lv/lv/valsts-apmaksatas-covid-19-analizes>. Pēc Pasaules Veselības organizācijas (turpmāk – PVO) rekomendācijām

\*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

SARS-CoV-2 vīrusa RNS noteikšana, piemērām ar Polimerāzes ķēdes reakcijas (turpmāk - PĶR) metodi, ir akūtās Covid-19 infekcijas laboratoriskās diagnostikas izvēles un visuzticamākā metode, ar kādu testēt Covid-19 saslimušos un kontaktpersonas.

Laboratorijas izmanto dažādas, pārsvarā komerciālās testēšanas sistēmas ar CE marķējumu. Tiek izmantota siekalu paraugu, nazofaringeālo iztriepju (tikai īpašos gadījumos, speciālajās skolās) testēšana. Detalizētāka informācija pieejama vēstulei pievienotajā tabulā (skat. 1.pielikumu).

*1.2. Lūdzu, norādiet visus testu veidus un atbildei pievienojiet katra testa veida sertifikācijas dokumentāciju.*

Informācija pieejama vēstulei pievienotajā tabulā (skat. 1.pielikumu).

*1.3. Lūdzu, paskaidrojiet, kādi konkrēti testi “košļājamo kociņu veidā” tiek ieviesti atsevišķās izglītības iestādēs Jūsu minētā “pilotprojekta” ietvaros?*

Informācija pieejama vēstulei pievienotajā tabulā (skat. 1.pielikumu).

*1.4. Cik un kādās iestādēs “pilotprojekta testi” tiek ieviesti un pamatojoties uz kādas vienošanās pamata? Lūdzu, atbildei pievienojiet attiecīgas vienošanās kopiju un testu skaitu.*

Informācija pieejama vēstulei pievienotajā tabulā (skat. 1.pielikumu).

*1.5. Pievienojiet savai atbildei šo “pilotprojekta testu” lietošanas instrukciju, sertifikācijas dokumentus un vielas aprakstu, ar ko ir piesūcināti tā saucamie “košļājamie kociņi”. Atbildei tāpat pievienojiet apliecinājumu tam, ka šie konkrētie testi ir paredzēti un atļauti lietošanai bērniem.*

Informācija pieejama vēstulei pievienotajā tabulā (skat. 1.pielikumu).

*2. Lūdzu, norādiet, kāds atbalsts ir sniegts veselības sektora biedrībām, nodibinājumiem un uzņēmumiem no Veselības ministrijas, citu ministriju budžetiem, vai Eiropas Sociālā fonda? Lūdzu, norādiet visas biedrības, nodibinājumus un uzņēmumus, kuri ir saņēmuši, vai plāno saņemt šādu atbalstu 2020. un 2021.gadā, norādot atbalsta apjomu un finansējuma mērķi.*

Paskaidrojam, ka no Veselības ministrijas (turpmāk – VM) budžeta programmām/apakšprogrammām pamatfunkcijām netiek sniegts atbalsts 2020.-2021.gadā veselības sektora biedrībām, nodibinājumiem un uzņēmumiem.

Vienlaikus informējam, ka VM (ES fondu un citu ārvalstu finanšu instrumentu) atbalsta programmas ir vērstas uz veselības aprūpes pakalpojumu kvalitātes un pieejamības uzlabošanu un attīstību, kā arī uz sabiedrības veselības uzlabošanu. VM politikas prioritātēs atbalstu iespējams saņemt valsts deleģētu funkciju veikšanai vai ņemot līdzdalību atbalsta programmu ietvaros izsludinātajos iepirkumos Publisko iepirkumu likuma noteiktajā kārtībā.

VM pārziņā esošo un šobrīd īstenošanā esošo atbalsta pasākumu ietvaros tiešā veidā atbalsts NVO un uzņēmumiem nav paredzēts. Biedrības un

uzņēmumi piedalās VM atbalsta programmās caur publiskajiem iepirkumiem vai kā sadarbības partneri gan projektu rīcībpolitikas ieviešanas projektu pasākumu realizācijā, gan uzraudzībā, gan kā konsultanti.

Sadarbības partneru (nevalstisko organizāciju, t.sk. uzņēmumus pārstāvošo biedrību, asociāciju, nodibinājumu u.c.) iesaiste ir bijusi nodrošināta nepārtraukti un dažādos veselības nozares plānoto rīcību saskaņošanas formātos, t.sk. darba grupās, komisijās u.c.. Piemēram, Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2021-2027 gadam ir pamats atbalsta pasākumu iekļaušanai Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027.gada plānošanas perioda darbības programmā. Attiecīgi Sabiedrības veselības pamatnostādņu izstrādes procesā 2019.gada beigās VM organizētās diskusijās piedalījās gandrīz 100 speciālisti, pārstāvot veselības nozares profesionālās asociācijas, biedrības, slimnīcas, pacientus, universitātes, citu nozaru ministrijas un pašvaldības.

Sadarbības partneru/nevalstisko organizāciju iesaiste ir tikusi nodrošināta izstrādājot arī Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027.gada plānošanas perioda darbības programmu un Atveseļošanas un noturības mehānisma plānu (t.sk. iekļaujot tematiskās diskusijas par katru nozari).

*3. Ņemot vērā to, ka neatbildējāt konkrēti uz deputātu uzdotajiem jautājumiem Nr.266, atkārtoti aicinām Jūs norādīt: par kādiem konkrētiem medikamentiem nu jau uz 2021.gada 16.septembri ZVA ir ievadījusi informāciju Eudravigilance blakusparādību ziņojumu datubāzē, nosaucot konkrētu gadījumu skaitu un medikamenta nosaukumu. Atbildei pievienojiet atbilstošu dokumentāciju, kas pierāda konkrētu faktu.*

No 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 19. septembrim vienotajā Eiropas Savienības (ES) datubāzē Eudravigilance ZVA ir ievadījusi 2471 ziņojumus par zāļu blakusparādībām.

Līdz 1. septembrim šajā datubāzē ZVA ir ziņojusi 2101 gadījumu par Covid-19 vakcīnām un 170 gadījumus par citām zālēm. Jāņem vērā arī, ja par gadījumu tiek saņemta papildu informācija, katrs gadījums ir jāpapildina ar jaunas informācijas ziņojumu.

Saskaņā ar ZVA jau iepriekš sniegto atbildi uz Jūsu norādītajā vēstulē Nr. 266 uzdoto jautājumu, no 2021. gada 1. janvāra līdz 9. septembrim Latvijā ir saņemti 40 zāļu blakusparādību ziņojumi par letālu iznākumu. Saņemti ziņojumi par zālēm, kuru starptautiskie nosaukumi ir: *rivaroxabanum, dabigatranum etexilatam, sacubitrilum, valsartanum, rituximab, abiterone acetate, ibrutinib, vankomicin, cefazolin, delamanid*, kā arī par Covid-19 vakcīnām. Daži no minētajiem ziņojumiem saņemti no reģistrācijas apliecības īpašniekiem.

ZVA informē, ka datu apmaiņu datubāzē Eudravigilance drīkst veikt tikai atsevišķi, speciāli apmācīti ES dalībvalstu zāļu aģentūru eksperti, kas saņēmuši Eiropas Zāļu aģentūras atļauju strādāt šajā sistēmā un apliecinājuši, ka šo informāciju izmanto tikai darba vajadzībām un nenodod tālāk trešajām personām. Nolūkā nodrošināt sabiedrībai piekļuvi ziņojumiem par zāļu iespējamām

blakusparādībām Eiropas Zāļu aģentūra uztur tīmekļa vietni [www.adrreports.eu](http://www.adrreports.eu). Vietnē ir pieejami arī visi ziņojumi, kurus elektroniski ir iesniegusi ZVA.

## **2. Atbildes uz Nr. 270/J13:**

*1. Ņemot vērā to, ka neatbildējāt konkrēti uz deputātu uzdotajiem jautājumiem Nr. 266, atkārtoti aicinām Jūs norādīt:*

*1.1. Kurā datumā Jums kā VM tapa zināms fakts par neatbilstošu vakcīnu ievadīšanu nepilngadīgajiem un kādā veidā tas Jums tapis zināms? Lūdzu, norādiet datumu un paziņošanas veidu.*

Informācija par neatbilstošu vakcīnu ievadīšanas faktiem nepilngadīgajiem NVD kļuva zināma 2021. gada maijā, veicot regulāras vakcinācijas faktu datu analīzes. Par gadījumiem, kad bērni vakcināti ar attiecīgajai vecuma grupai neregistrētām vakcīnām, tika ziņots darba grupā sabiedrības vakcinācijai pret Covid-19. Vienlaikus VI 2021. gada 8. jūnijā saņēma e-pastā informāciju no NVD. Tika atsūtīta Excel tabula ar ārstniecības iestādēm, kurās bērni vakcināti ar vecumam neatbilstošu vakcīnu, kā arī ar vakcinēto personu personas kodiem. 2021. gada 8. jūnijā nekavējoties tika uzsāktas pārbaudes attiecīgajās ārstniecības iestādēs.

*1.2. Lūdzu, norādiet konkrēti Jūsu kā VM darbības, kuras tika veiktas, lai novērstu pārkāpumus ar nepilngadīgo neatbilstošu vakcinēšanu? Pievienojiet atbildei Jūsu rīkojumus, rezolūcijas. u.c., ar kuriem dokumentāli varat pierādīt Jūsu darbības.*

NVD ar vakcinācijas pakalpojumu sniedzējiem ir noslēdzis līgumu, ar kuru iestāde apņēmusies sniegt Covid-19 vakcinācijas pakalpojumus atbilstoši Covid-19 vakcinācijas rokasgrāmatā noteiktajiem nosacījumiem, ievērojot Līgumā noteiktās prasības. 2.pielikumā nosūtām vakcinācijas rokasgrāmatu, kas regulāri tiek aktualizēta. Šis jautājums vakcinācijas rokasgrāmatas 20.05.2021. versijā ir aktualizēts 21.lpp. Katra vakcinācijas rokasgrāmatas aktualizētā versija tiek nosūtīta vakcinācijas pakalpojuma sniedzējiem elektroniski un tiek publicēta NVD mājaslapā.

Darba grupā sabiedrības vakcinācijai pret Covid – 19 šis jautājums tika aktualizēts 02.06.2021. (skat.3. pielikumā protokols Nr. 74, punkts Nr. 1). Darba grupa nolēmj iekļaut Vakcinācijas rokasgrāmatā prasību pirms pašas vakcīnas ievades obligāti pārliecināties par vakcinējamās personas vecumu un par ievadāmās vakcīnas atbilstību. Darba grupa nolēma uzsvērt šo prasību saziņā ar Vakcinācijas iestādēm sanāksmēs un e-pastos, kā arī piesaistīt kontrolējošo iestādi – VI. Vēstules 4.pielikumā pievienota Vakcinācijas rokasgrāmatas 01.06.2021., kurā 22. lpp. aktualizēts un atkārtoti uzsvērts teksts par bērnu un pusaudžu vakcināciju.

Darba grupā sabiedrības vakcinācijai pret Covid – 19 šis jautājums tika atkārtoti aktualizēts 09.06.2021. (5. pielikumā protokols Nr. 77, punkts Nr. 1). Darba grupa nolēma lūgt Imunizācijas valsts padomes viedokli par ieteicamo vakcinācijas shēmu ar kļūdainu pirmo devu vakcinētiem pusaudžiem. Darba

grupa nolēma nosūtīt informāciju par kļūdaini veiktajām pirmās devas vakcinācijām VI kontroles pārbaūžu veikšanai vakcinācijas iestādēs.

17.06.2021. tika nosūtīts e-pasts visiem vakcinācijas pakalpojuma sniedzējiem par neatbilstošu vakcīnu ievadīšanu (6.pielikumā – e-pasta teksts).

02.06.2021. un 08.06.2021. tika organizētas sanāksmes vakcinācijas pakalpojuma sniedzējiem, kurās tika aktualizēts jautājums par neatbilstošu vakcīnu ievadīšanu, pielikumā – e-pasta teksti. 02.06.2021. sanāksmē piedalījās 93 dalībnieki, savukārt 08.06.2021. sanāksmē – 85 dalībnieki.

VI ir organizējusi un veikusi pārbaudes.

N.p.k.	Vakcinācijas centrs	Pārbaude	Vakcinētājs
1.	ATTA centrs	09.06.	VCA
2.	Ķīpsala	09.06.	VC4
3.	Centrāltirgus	09.06.	VC4 (Vizuālā diagnostika)
4.	Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas vakcinācijas punktos Ventspilī un Talsos	09.06.	ZKRS
5.	Jelgavas vakcinācijas centrs	08.06.	VCA
6.	Cēsu vakcinācijas centrs	08.06.	VC4 (Vizuālā diagnostika)
7.	Liepājas masu vakcinācijas centrs	11.06.	L.Atiķes doktorāts un VCA
8.	Saldus medicīnas centrs SIA	11.06.	SMC
9.	Vecliepājas primārās veselības aprūpes centrs	11.06.	KS
10.	“Daugavpils Kultūras pils”, Smilšu ielā 92, Daugavpilī, Masveida vakcinācijas centrs	08.06.	Latgales medicīnas centrs
11.	Latgales vēstniecība “GORS”- Pils ielā 4, Rēzeknē, masveida vakcinācijas centrs	10.06.	Rēzeknes slimnīca
12.	Masveida vakcinācijas centrs, Parādes ielā 7, Daugavpilī	11.06.	Medexpert Plus
13.	Jēkabpils masveida vakcinācijas centrs, Jēkabpils sporta hallē, Brīvības ielā 289b, Jēkabpilī	15.06.	Jēkabpils RS
14.	Alūksnes vakcinācijas centrā	sazvanīts	
15.	Tirdzniecības centrs “Galerija Rīga”	22.06., 28.06., 29.06.	Klīnika “Piramīda 3”

16.	MFD "Dziedniecība" Rušonu iela 15, Rīga	14.06.	MFD „Dziedniecība”
17.	Valmieras veselības centrs	14.06.	Valmieras VC
18.	Masveida vakcinācijas punkts TC "Ditton nams", Cietokšņa iela 60, Daugavpilī	09.07.	Medexpert Plus

\*VCA – AS "Veselības centru apvienība", iekrāsots pelēkā krāsā

\*VC4 – SIA "Veselības centrs 4", iekrāsots zaļā krāsā

Pārbaudēs tika veikta vakcinācijas procesa atbilstības izvērtēšana Masu vakcinācijas centru vadlīnijām, Vakcinācijas rokasgrāmatai, lai konstatētu riskantās vietas/ situācijas, kurās varētu notikt vakcīnu sajaukšanas iespējamība. VI pārbaudēs deva konkrētas norādes risku novēršanai vietās, kur tie tika identificēti, piemēram:

- nepilngadīgu personu dokumentu – aptaujas veidlapu paredzēt citā krāsā (piemēram, dzeltenā);
- uz kartes ar spilgtu krāsu uzrakstīt vakcīnas nosaukumu;
- veikt vairākkārtīgu personas datu pārbaudi, t.sk. ņemt vērā ne tikai dzimšanas gadu, bet arī dzimšanas datumu un mēnesi (apsargs –reģistrators – ārsts – vakcinētājs);
- vakcinējamai personai ar dokumentiem doties līdz pat vakcinācijas kabinetam (identificēti gadījumi, kad dokumenti paliek ārsta kabinetā, kas ir pirms vakcinācijas kabineta apmeklējuma un vakcinācijas kabinetā ārstniecības personām nav iespējams dokumentus pārbaudīt);
- vienā vakcinācijas plūsmā izmantot viena ražotāja vakcīnu.

Ārstniecības iestādēm tika uzdots iesniegt viedokli un skaidrojumu par neatbilstoši vakcinētajām nepilngadīgajām personām.

VI turpina vakcinācijas procesa uzraudzību, jo tā arī šobrīd regulāri turpina saņemt informāciju no NVD.

VI turpina veikt pārbaudes visās vakcinācijas vietās – ārstniecības iestādēs un tirdzniecības centros. Laika periodā no 06.09.2021. – 10.09.2021. veiktas pārbaudes 4 tirdzniecības centros Rīgā un 3 tirdzniecības centros Daugavpilī. Tāpat VI 10.09.2021. sagatavotas un nosūtītas vēstules ar informāciju par ārstniecības iestādēs neatbilstoši vakcinētām nepilngadīgām personām (apkopojumi no NVD sūtītās informācijas jūlija, augusta, septembra mēnešos). Ārstniecības iestādēm uzdots izvērtēt katru no gadījumiem un iesniegt VI skaidrojumu. **Pēc informācijas saņemšanas, VI lems par administratīvo pārkāpumu procesu uzsākšanu.**

Tāpat ar kontroles aktiem uzdots pilnveidot ārstniecības iestāžu iekšējos procesus, lai turpmāk rūpīgāk kontrolētu procesus un nepilngadīgie saņemtu tikai viņu vecumam atbilstošu vakcīnu. Pēc VI pārbaudēm vakcinācijas pakalpojumu sniedzēji ir ieviesuši papildus pacientu drošības pasākumus, lai maksimāli mazinātu iespējamus riskus. Ieviestas VI ieteiktās nepieciešamās nepilngadīgās

personas atpazīstamības zīmes.

VI pārbaudēs konstatētais prezentēts VM vakcinācijas darba grupā. Tāpat VI piedalījās preses relīzes sagatavošanā (publicēta 15.09.2021.) (kopā VI, VM, ZVA) par konstatējumiem un turpmāk veicamajām darbībām – nosūtīts 10.09.2021.

*1.3. Lūdzu, norādiet, cik konkrēti nepilngadīgo bija saņēmuši neatbilstošas vakcīnas, norādot datus pa mēnešiem!*

Informācija pieejama vēstulei pievienotajā 6.pielikumā.

Pielikumā:

- 1) Laboratoriju sniegtā informācija un dokumentācija attiecībā uz skolēnu testēšanu pret Covid-19;
- 2) Vakcinācijas rokasgrāmatas redakcija maijā;
- 3) Darba grupas sabiedrības vakcinācijai pret Covid – 19 2021. gada 2. jūnija sēdes protokols;
- 4) Vakcinācijas rokasgrāmatas redakcija 01.06.2021.;
- 5) Darba grupas sabiedrības vakcinācijai pret Covid – 19 2021. gada 9. jūnija sēdes protokols;
- 6) Informācija par nepilngadīgajiem, kas saņēmuši neatbilstošas vakcīnas, norādot datus pa mēnešiem.

Veselības ministra vietā –  
vides aizsardzības un  
reģionālās attīstības ministrs

(paraksts\*)

Artūrs Toms Plešs

Sanita Janka 67876120  
[sanita.janka@vm.gov.lv](mailto:sanita.janka@vm.gov.lv)

Guna Jermacāne 67876167  
[guna.jermacane@vm.gov.lv](mailto:guna.jermacane@vm.gov.lv)

Jūlija Voropajeva 67043775  
[Julija.Voropajeva@vmnvd.gov.lv](mailto:Julija.Voropajeva@vmnvd.gov.lv)

Dace Roze 67357816  
[dace.roze@vi.gov.lv](mailto:dace.roze@vi.gov.lv)

Rihards Burmistris, 67081655  
[rihards.burmistris@vi.gov.lv](mailto:rihards.burmistris@vi.gov.lv)

Dita Okmane 67078422, 25400181  
[Dita.Okmane@zva.gov.lv](mailto:Dita.Okmane@zva.gov.lv)